
面临严峻的人口老龄化趋势，江苏省高度重视养老机构发

展，2012年初发布《江苏省“十二五”老龄事业发展规

划》，明确提出建立以居家养老为基础、社区服务为依托、机

构养老为支撑、信息服务为辅助的社会养老服务体系，大力扶

持社会力量兴办养老机构，继续推进公办养老机构建设。

1.总人口数进入缓慢稳定增长期。全国人口普查资料显

示，截至2010年11月1日，江苏省常住人口为7866.09万人，

比2000年11月1日增加561.73万人，增长7.69%，年平均增长

率为0.74%。这一增长速度，是新中国成立以来的六次全国人

普中人口增速最慢的一个时期。

总人口增速逐步减缓，主要源于人口出生率下降，人口死

亡率相对稳定。1990-1999年江苏年均人口死亡率为6.70‰，

2000-2011年为6.95‰，基本保持稳定；1990-1999年年均

人口出生率为13.84‰，2000-2011年为9.33‰，下降4.51个

千分点，相应地，人口自然增长率由7.08‰下降到2.36‰，下

降了4.72个千分点。2000-2011年，出生率和死亡率基本稳

定，使得自然增长率在2.01‰-2.85‰间窄幅波动，江苏人口

总数基本是稳定缓慢增长。在无重大政策改变的前提下，今后

一段时间还将延续这一趋势。

资料来源：江苏统计年鉴—2012

图1 1990-2011年江苏人口自然变动情况

一、江苏人口老龄化趋势

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

出生率

死亡率

自然增长率百
分

率

年份

长三角调研

 17

《统计科学与实践》2014年1期

秦曙明、徐少杰、陈跃华

（国家统计局江苏调查总队，江苏 南京 210008）

江苏居民机构养老需求及发展分析

摘要：人口老龄化加速了老龄服务事业的发展。江苏在2000年已进入老龄化社会，预计

2030年65岁以上老年人口比重将突破20%。本文在分析了江苏人口老龄化趋势、居民机构养老需

求的基础上，指出人口老龄化日益加重使老年人的赡养系数不断上升，仅仅停留于传统的居家养

老并不实际，机构养老在未来养老体系中的角色将越来越重要，提出积极构建社会养老体系、加

大宣传转变传统养老观念等建议。

关键词：老龄化；养老需求；机构养老

2.2000年江苏已进入老龄化地区。按照联合国规定，一

个国家或一个地区65岁以上人口占总人口的7%，可称为老年

型国家或地区。人口普查数据显示，2000年江苏65岁及以上

人口占总人口的比重为8.84%，已成为老龄化地区。

表1 江苏省历次人口普查各年龄组人口比重

  （单位：%）

资料来源：历次全国人口普查资料。

根据相关部门以江苏省第六次人口普查数据为基础进行的

预测，在未来一段时间内，江苏65岁及以上人口占总人口比

重将呈现持续上升趋势，并将在2020年左右达到15%，在

2030年左右超过20%。

表2 2013-2030年江苏65岁及以上人口占总人口比重预

测情况

资料来源：江苏省人口预测资料汇编（2011-2030年）
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静的认可度最高，达59.2%；其次是收费合理，使老人负担得

起，认可度52.0%；再次是护理人员素质高，能护理得体，认

可度41.7%；硬件设施齐全，方便老人锻炼，认可度33.9%；

文娱活动丰富，生活充实，认可度28.6%。

截至2012年底，江苏省已建养老床位33.23万多张，平均

每千名老人拥有床位数24.3张，所有市、县（市）都建有政府

主办的示范性养老机构。

1.养老机构硬件设施配备齐全。江苏省政府部门对养老机

构的硬件配备情况关注度高，努力推进养老机构基本建设，其

中仅2012年就为经济薄弱地区47%的农村敬老院配备了生活

设备，积极促进养老院硬件设施的更新换代。调查显示，被调

查的103家养老机构中电扇、电视、衣柜的拥有率均超过

90%，空调、独立卫生间的配备率超70%，从城乡情况看，

城镇养老院空调和独立卫生间的配备率比农村分别高31.4和

27.2个百分点；文化娱乐基本设施齐全，棋牌室的拥有率达

93.2%，健身活动室80.6%，图书室75.7%。

2.入住老人月度缴费大多都集中在千元以下。入住养老

机构缴纳的费用一般包括住宿、餐饮、护理、水电等支出。

通过对589名入住养老机构的老人调查显示，62.9%的入住老

人月度缴费1000元以下，1000-1999元的占32.7%，2000-

2999元的占4.0%，3000元及以上的0.4%。从城乡情况看，

月度缴费大多都集中在千元以下，但在1000-1999元的区间

中，城镇比农村高24.3个百分点。

3.养老机构入住老人满意度较高。随着养老服务逐渐标准

化，养老机构的整体服务水平逐渐提升，入住老人对养老院服

务满意度整体较高。2013年5月份的调查显示，589名入住养

老院的老人对养老院总体服务满意度为8.8分（总分10分），

其中农村9.0分，城镇8.7分。

图2 入住老人对养老院服务的评价情况

1.供给与需求不均衡。一方面是供给量与市场需求量不

平衡。江苏的社会养老体系建设走在全国前列，但距离发达

国家的下限标准每千名老人50张，仍有大段距离。就问卷调

查情况看，仅55.1%的被调查对象明确表示不会去养老院养

老， 44.9%的调查对象都不排斥养老院养老，或多或少有去

三、江苏养老机构现状

四、江苏机构养老面临的问题

二、江苏居民的机构养老需求

计划生育使得“421”家庭结构居多，代际居住方式由过

去的共居转向分居，传统养老模式发生深刻变化，家庭养老

功能正逐渐弱化，对于社会化养老服务的需求程度越来越

高。

1.江苏居民对机构养老需求量大。据相关部门预测，今后

数年江苏老年人口数量和占总人口比重将呈持续增长态势，

2015年，江苏省65岁以上老年人口将突破千万大关，达到

1038.49万人，占总人口比重为12.81%；2030年65岁以上老

年 人 将 达 到 1803.67万 人 ， 占 总 人 口 比 重 为 21.67%。 据

2013年5月份对江苏省616名60岁以上老年人的调查显示，

13.6%的被调查对象会考虑到养老院养老，24.0%的被调查对

象表示不一定。据此简单估算，2015年起至2030年，将陆续

有140-240余万老年人存在机构养老的需求。

2.对机构养老需求人群渐广。随着养老观念的逐渐开放，

对于社会化养老的需求人群越来越广。问卷调查显示，在是否

考虑去养老院养老的问题上，年龄越轻对于养老院养老的接受

程度越高，在40-59岁、60-69岁、70岁以上的三个年龄段

中，会考虑去养老院养老的分别占22.4%、15.1%和11.7%；

不一定的分别占30.1%、26.3%和21.1%；明确不考虑去养老

院养老的分别占47.6%，58.6%、67.3%。

3.城镇居民的需求度明显高于农村。城市的生活社会化

程度较高，城镇居民养老观念相对农村居民较为开放，对于

机构养老的接受程度高于农村居民。调查显示，会考虑去养

老院养老的中老年城镇居民占19.9%，比农村高8.3个百分

点；明确不会去养老院养老的占49.1%，比农村低24.6个百

分点。

4.子女无暇照顾是考虑机构养老的主要原因。老年人多

希望留在家中有子女陪伴，很少会心甘情愿去养老院。调查

显示，在愿意去养老院养老的人群中，74.2%的中老年居民

是因为子女忙，没时间照顾；48.2%因为养老院老人多、交

流方便，精神充实；35.1%因为养老院医疗护理好，身体得

到较好护理；20.1%为了减少家庭矛盾；4.4%因为没有子

女。

5.对机构养老的月度负担能力多在两千元以下。调查显

示，对机构养老的经济负担能力方面，江苏省居民月度负担能

力多集中在两千元以内，其中农村多集中在一千元之内。在有

可能去养老院养老的被调查对象中，农村中老年人能承受每月

千 元 以 下 的 占 56.3%， 城 镇 占 38.7%； 能 承 受 每 月 1000-

1999元费用支出的，城镇占47.4%，农村占35.0%。

6.注重养老机构所处地理环境。随着居民生活水平的大幅

提高，老年人的晚年生活不仅局限于温饱，对于生活环境，医

疗保健、文化生活、休闲娱乐等方面都有一定要求。调查显

示，中老年人最看重养老院的条件中，地理环境较好、环境幽
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理工难招，存在用工缺口的养老机构占55.3%。四是养老机

构风险防控意识需加强。入住养老机构的老人平均年龄多在

75岁以上，年老体弱，使老人成为意外事件、伤害、突发疾

病的高危人群，近些年来，因老人入住期间产生意外伤害，

家人与养老院对簿公堂的事件偶有出现。调查的103家机构

中 ， 为 老 人 办 理 意 外 伤 害 险 的 占 30.7%， 部 分 办 理 的 占

9.9%，没办理的占59.4%。

1.点面结合，积极构建社会养老体系。构建社会养老服务

体系，以居家养老为基础，社区养老服务为依托，养老机构为

支撑，资金保障与服务保障相匹配，基本服务与选择性服务相

结合，形成“政府主导、社会参与、全民关怀”的服务体系。

一方面持续建设社区居家养老服务中心、老年关爱之家、虚拟

养老院等，将居家养老放在社区的大环境中来，由社区提供完

备的养老服务，主动弥补居家养老的不足，使老年人在家中也

能享受到养老服务，解决大多数老年人的养老后顾之忧；另一

方面加大养老机构建设力度，为部分适合集中养老的老人提供

选择。

2.加大宣传，转变传统养老观念。养儿防老是中国数千年

延续下来的养老价值观，百善孝为先，供养父母长辈是子女的

天职。随着时代的发展，孝顺的情义没有变化，但受制于生存

环境和家庭结构的变化，养老形式的变化在所难免。加强宣传

机构养老、社区养老等多种养老方式，增进群众了解，树立社

会养老正面形象，促进大家破除传统养老观念，转变认识。树

立尊老敬老的道德楷模，年轻人怀着尊老敬老之心，老年人对

社会养老模式多些了解，是构建新形势下和谐养老氛围的基

础。

3.差异化经营，满足不同层次养老需求。根据老人们不同

身体状况、消费能力带来的不同养老需求，差异化推进养老机

构建设，分类建设供养型、颐养型、护理型和临终关怀型养老

机构，功能各有倚重，服务项目各有差异，档次不同，形式多

样，提供多样化的养老服务市场供给，满足不同类型老人的机

构养老需求，真正做到市场导向，有需求即有供给。

4.加强培训，建立专业化服务队伍。建立专业化服务队

伍，为机构养老事业发展提供人力支撑。在中高等职业技术

学校开设养老服务相关专业，充实各类养老机构的服务人员

队伍。继续开设养老院院长培训班，提高管理人员综合能

力，提升养老机构专业化管理水平。加强养老护理员培训，

严格执行持证上岗制度，推行标准化服务。推进形成志愿者

服务机制，搭建志愿服务和需求对接平台，加大宣传力度，

提升人们的志愿服务意识，促进志愿者服务的常态化、制度

化。

（责任编辑：高萍萍）

五、江苏机构养老健康发展的策略分析

《统计科学与实践》2014年1期

养老院养老的想法，就潜在的市场需求和现阶段的实际供应

量看，养老机构床位数仍有较大缺口。另一方面是供给层次

与需求层次不平衡。现有的养老机构大都属于基本生存型，

主要提供简单的吃住，兼顾护理服务，维系老人们的生存需

求，仅仅做到老有所养。调查发现，一些中高收入群体有意

向选择机构养老，主要需求颐养型的养老院，期望地处青山

绿水之间，服务细致周到，老年人集体活动丰富，充分满足

老年人社交、娱乐、兴趣爱好需求。但这部分人群也表示，

现有的养老院与其期望值有较大差距，难以实现设想的老年

生活。

2.现有养老机构服务能力有限。一是对老年人文化生活组

织较弱。大多数老人没甚特别的兴趣爱好，加之受养老院场地

和自身身体状况等多种因素影响，老人们的娱乐活动大多只是

看电视、聊天、晒太阳等。二是对老年人的心理健康关爱不

足。家庭温暖的缺失，且长期与外界人员缺少接触，老人们容

易心生孤独感，目前养老院大多无心理疏导方面的服务，对于

老人们的心理健康和情感需求关爱不足。三是从业人员服务水

平低。养老机构的从业人员，尤其是护理人员大多年龄偏大，

文化程度不高，只能从事做饭、打扫卫生等日常生活服务，以

宿迁为例，截至2012年底，全市养老护理员持证上岗率

27%，仍有超七成护理员无证上岗。

3.养老观念滞后，社会养老宣传不够。大部分居民对社会

养老方式不够了解，对养老机构现状不清楚。“养儿防老”观

念较重，对机构养老存在抵触心理，普遍认为养老院是孤苦老

人的无奈选择。还有部分老人对养老机构服务存在负面认识，

认为养老机构服务普遍不好，宁愿在家中将就，也不愿去养老

机构“受罪”。

4.养老机构管理水平有待提高。一是标准化程度低，规

范化管理参差不齐。养老院服务水平参差不齐，各项服务操

作方法和服务流程不一，全省范围内缺乏标准化服务规范，

服务水平取决于经营者和服务人员的自身能力和职业素养。

养老院、老人和家属三方的责任义务不够明确，容易导致养

老院与老人、家属之间产生矛盾。二是作为公益性行业，养

老机构盈利空间有限。养老服务具有社会福利性质，经营养

老机构的投资周期较长，如果没有充足的资金保障，势必遭

遇资金难题。调查的103家养老机构中，46.6%的养老机构选

择 “ 资 金 短 缺 ” 是 企 业 当 前 面 临 的 主 要 问 题 和 困 难 ；

56.3%的资金主要来源为政府拨款，42.7%为自筹资金，以

银行贷款为主的占1.0%；就盈利状况看，基本持平的占

63.2%，亏损的占24.2%，盈利的占12.6%。三是员工收入

水平不高，用工存缺口。养老机构员工的收入水平普遍不

高，调查的103家养老机构中，工作人员平均月收入水平

1500元以下的40家，占38.8%；1500-2000元的43家，占

41.7%；2001-3000元的19家，占18.4%。相对于护理工作

的脏累来说，护理人员的工资不高，社会保险缴纳不全，护


